Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO

  EDITAL Nº 218/2025 - IFSP, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

ERRATA DO EDITAL Nº 151/2025 - IFSP

SELEÇÃO PARA O CURSO DE EXTENSÃO AGENTES POPULARES DE CULTURA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio da Pró - Reitoria de Extensão e
Cultura, torna público este Edital, que retifica o Edital nº 151/2025, que trata da seleção para participação no Curso de Extensão Agente
Popular de Cultura, conforme segue:

"Item 12 do Cronograma"

Onde se lê:

Atividade Descrição Data/Período

Resultado preliminar Fase 2  26 de setembro de 2025

Interposição de recursos Fase 2
Período para interposição de recursos sobre o
resultado da Fase 2

29 de setembro a 01 de outubro de
2025

Resultado final
Divulgação do resultado definitivo do Edital em
http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp

03 de outubro de 2025

Matrículas e documentação
procedimentos de matrícula, verificação de
pontuação extra e documentação para pagamentos

06 a 10 de outubro de 2025

Início do curso  13 de outubro de 2025

Finalização do curso  13 de março de 2026

Evento de formação  março 2026

Leia-se:

Atividade Descrição Data/Período

Resultado preliminar Fase 2  30 de setembro de 2025

Interposição de recursos Fase 2
Período para interposição de recursos sobre o
resultado da Fase 2

01 a 02 de outubro de 2025

Resultado final
Divulgação do resultado definitivo do Edital em
http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp

03 de outubro de 2025

EDITAL Nº 218/2025 - IFSP / pg. 1

http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp
http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp

Matrículas e documentação
procedimentos de matrícula, verificação de
pontuação extra e documentação para pagamentos 04 a 08 de outubro de 2025

Início do curso  13 de outubro de 2025

Finalização do curso  13 de março de 2026

Evento de formação  março 2026

Silmário Batista dos Santos

Reitor - IFSP

Assinado eletronicamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Silmario Batista dos Santos, REITOR(A) - CD1 - IFSP, em 26/09/2025 18:39:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1036056
c85063c5c3

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

EDITAL Nº 218/2025 - IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: